Optischer Transceiver
Typ P-Ex OTR opis 100
Typ P-Ex OTR opis 1000
Typ P-Ex OTR opis MC*
*alle Hinweise gelten auch für die Modelle
P-Ex OTR opis 100-SM15
P-Ex OTR opis 1000-SM10
Version:  4.00

    P-Ex OTR opis MC 1000-*/SM Reichweite max 10.000m
3.5 Produktkennzeichnung
3.5.1 Typenschlüssel
Seite | 6
3.5.2 P-Ex OTR opis 100, P-Ex OTR opis 1000
A
B
C
D
 E
A Klemme Spannungsversorgung
B Power LED
C SC, ST, LC Input
D SC, ST, LC opis Output
E  Typenschild
P-Ex OTR opis 100    P-Ex OTR opis 1000
3.5.3 P-Ex OTR opis MC
A
B
C
D
E
Abb. ähnlich 3
Seite | 7
A Klemme Spannungsversorgung
B Power LED, Link Status LEDs (Kapitel 7.2)
C LC MM, LC SM oder TX Eingang
D LC MM oder LC SM Ausgang
E Typenschild (siehe unten)
P-Ex OTR opis MC 100/1000  P-Ex OTR opis MC 1000
Die Geschwindigkeit und die verbauten Transceiver Typen sind durch Kreuze auf dem Ty-
penschild markiert.
3.6 Angewandte Richtlinien und Normen
Richtlinie:
RoHs          EN 5081:2012
Normen für Explosionsschutz:
EN IEC 60079-0:2018 (IEC 60079-0:2017, Ed 7.0)
Explosionsgefährdete Bereiche – Teil 0: Betriebsmittel – Allgemeine Anforderungen
EN IEC 60079-7:2015/A1:2018 (IEC 60079-7:2017, Ed 5.1)
Explosionsgefährdete Bereiche – Teil 7: Geräteschutz durch erhöhte Sicherheit „e“
EN 60079-28:2015 (IEC 60079-28:2015, Ed 2.0)
Explosionsgefährdete Bereiche – Teil 28: Schutz vor Geräten und Übertragungssystemen,
die mit optischer Strahlung arbeiten
4 Montage
4.1 Hutschienenmontage
Die P-Ex OTR opis Serie ist standardmäßig für die Montage auf einem Hutschienensystem
ausgelegt. Achten Sie bei der Montage darauf, dass der Transceiver richtig auf der Hut-
schiene einrastet und ein fester Sitz sichergestellt ist.
Zur Demontage ziehen Sie die Lasche am unteren Ende der Hutschienenklammer in Rich-
tung des Gerätes und kippen Sie den P-Ex OTR opis nach oben aus der Hutschiene heraus.
Seite | 8
Bitte beachten Sie, dass vor der Demontage alle elektrischen und optischen Verbindungen
getrennt wurden.
4.2 Wandmontage
Bei der Option für die Wandmontage ist die Rückenplatte des Gerätes mit den entsprechen-
den Bohrungen zur Befestigung versehen. Es ist darauf zu achten, dass je nach Art der
Wand entsprechendes Befestigungsmaterial verwendet werden muss.
Vor der Demontage müssen alle elektrischen und optischen Verbindungen getrennt werden.
5 Anschlussbelegung
5.1 P-Ex OTR opis 100, P-Ex OTR opis 1000, P-Ex OTR opis MC
5.1.1 Spannungsversorgung
Klemmenbelegung (X1 Power) der P-Ex OTR opis * Modellreihe
 Klemme:  Bezeichnung:
 V1 +   10-24V DC
 V1 -    GND
 V2 +   10-24V DC
 V2 -    GND
 0,2 - 2,5mm2 / 24AWG-16AWG Leiterquerschnitt flexibel
 0,2 - 2,5mm2 / 24AWG-16AWG Leiterquerschnitt starr
 max. 1 Leitung je Klemme
 Anzugsdrehmoment max. 0,6Nm
5.1.2 Datenleitungen
P-Ex OTR opis 100-ST

P-Ex OTR opis MC 1000-*/SM Max. operating range 10.000m
3.5 Product Designation
3.5.1 Type Code
Page | 20
3.5.2 P-Ex OTR opis 100, P-Ex OTR opis 1000
A
 B
 C
 D
 E
A Terminal Voltage supply
B Power LED
C SC, ST, LC Input
D SC, ST, LC opis Output
E  Type plate
P-Ex OTR opis 100    P-Ex OTR opis 1000
3.5.3 P-Ex OTR opis MC
A
B
C
D
E
Fig. similar
Page | 21
A Terminal Voltage supply
B Power LED, Link Status LEDs (Chapter 7.2)
C LC MM, LC SM or TX Input
D LC MM or LCSM opis Output
E  Type plate
P-Ex OTR opis MC 100/1000       P-Ex OTR opis 1000
The speed and the built in transceiver types are marked on the Type plate.
3.6 Applicable Directives and Standards
Directive:
RoHs          EN 5081:2012
Standards for explosion protection:
EN IEC 60079-0:2018 (IEC 60079-0:2017, Ed 7.0)
Explosive atmospheres - Part 0: Equipment - General requirements
EN IEC 60079-7:2015/A1:2018 (IEC 60079-7:2017, Ed 5.1)
Explosive atmospheres - Part 7: Equipment protection by increased safety "e"
EN 60079-28:2015 (IEC 60079-28:2015, Ed 2.0)
Explosive atmospheres - Part 28: Protection of equipment and transmission systems using
optical radiation
4 Assembly
4.1 Top-hat rail assembly
The P-Ex OTR opis series is designed as standard for assembly on a top-hat rail system.
When assembling, ensure that the transceiver engages correctly on the top-hat rail and is
seated securely.
Page | 22
To disassembly, pull the strap at the bottom of the top-hat rail clip towards the device and tilt
the P-Ex OTR opis upwards and off the top-hat rail. Ensure that all electrical and optical con-
nections have been disconnected before disassembly.
4.2 Wall assembly
If the wall assembly option is selected, the backplate of the device is supplied with corre-
sponding drill holes for attachment. Ensure that you use the appropriate fixing material for
the type of wall you have.
Ensure that all electrical and optical connections are disconnected before disassembly.
5 Terminal Assignment
5.1 P-Ex OTR opis 100, P-Ex OTR opis 1000, P-Ex OTR opis MC
5.1.1 Power Supply
Terminal assignment (X1 Power) for P-Ex OTR opis * Model series
 Terminal:  Designation:
 V1 +   10-24V DC
 V1 -    GND
 V2 +   10-24V DC
 V2 -   GND
 0.2 - 2.5mm2 / 24AWG-16AWG conductor cross section, flexible
 0.2 - 2.5mm2 / 24AWG-16AWG conductor cross section, rigid
 Max. 1 line per terminal
 Tightening torque max. 0.6Nm
5.1.2 Data Lines
P-Ex OTR opis 100-ST
 Fiber-optic connector type: ST
 100 Base FX